
 

 

 

 
AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ HARGHITA 

 
DECIZIA NR.  14 
Din 20.02.2025 

 
 Directorul executiv al Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Harghita, 
domnul Tiberiu PĂNESCU, numit în baza Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă cu  nr. 544 din 19.07.2010 
 

Având în vedere: 
 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare din statutul Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Harghita, aprobat de conducerea Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă; 
- Legea nr. 202/2006, privind organizarea şi funcţionarea Agenției Naționale pentru 

Ocuparea Forței de Muncă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea de Guvern nr. 1610/2006 privind aprobarea Statutului Agenției Naționale 

pentru Ocuparea Forței de Muncă, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 361/16.12.2022 privind protecția avertizorilor în interes public, cu modificările 

ulterioare; 
- Ordin al președintelui ANI cu nr. 693/2025 pentru transmiterea datelor statistice în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes 
public. 
 

Emite următoarea : 
 
 

DECIZIE 
 

 

Art.1 Începând cu data prezentei, în temeiul prevederilor art. 10 alin (1) lit. c) din 
Legea nr. 361/16.12.2022 privind protecția avertizorilor în interes public, la nivelul AJOFM 
Harghita se constituie Comisia de soluționare a raportărilor formulate de avertizorii în 
interes public, din următorii: 

 
Oros Dona Claudia -președinte 

 Popovici Marinela -membru 
 Tănase Liviu -membru 
 
 Viragh Zsuzsanna Erzsebet -membru supleant 
 Kesz Szilard -membru supleant 
 
 Manu Simona Adriana -secretar 
 Bucatariu Diana -secretar supleant 
  



 

 

 
 
 
 Art.2 Atribuțiile membrilor și secretarilor Comisiei de soluționare a raportărilor 
formulate de avertizorii în interes public sunt prevăzute în Procedura de Sistem 035 - 
Soluționarea raportărilor privind încălcări ale legii și protecţia avertizorului în interes public. 
 

Art.3 În conformitate cu art. 2 al Ordinului nr. 693/2025 secretarul Comisiei de 
soluționare a raportărilor formulate de avertizorii în interes public are obligația de a 
completa și de a transmite Agenției Naționale de Integritate formularul de raportare anuală 
a datelor statistice până în ultima zi de vineri a lunii februarie a fiecărui an, începând cu 
anul 2025, pentru anul anterior, semnat de directorul executiv al AJOFM Harghita, la 
adresa de e-mail ds.avertizori@integritate.eu. 

În absența secretarului toate atribuțiile vor fi îndeplinite de secretarul supleant. 
 

Art.4 Componența Comisiei de soluționare a raportărilor formulate de avertizorii în 
interes public, constituită la nivelul AJOFM Harghita, precum și mijloacele de raportare 
trebuie aduse la cunoștința fiecărui angajat, prin afișare pe pagina de internet a instituției și 
prin afișare la sediu, într-un loc vizibil și accesibil, prin grija secretarului și a secretarului 
supleant. 
 
 
 

 
 

    
 

DIRECTOR EXECUTIV 
 

TIBERIU PĂNESCU 

 
 
 
 
 
 

mailto:ds.avertizori@integritate.eu

